Τὸ δὲ λέγειν παιμάρους αἱρετικὸν-ώς κεῖται ἐν τῷδε τῷ κεφαλαίῳ τὸν Σεον προορίζειν ἢ κατακρίνειν μηδαμῶς εἰς τὰ ἔργα ἀποβλέποντα τῶν προοριζομένων ἢ κατακριομένων, βέβηλον καὶ ἀνόσιον οἶδαμεν.
 Ἐμάχετο γὰρ ἄν οὕτως ἡ γραφὴ πρὸς διεντὴν, διὰ τῶν ἔργων τῷ πιστῷ δι-

bene usnos præseivit: quos vero male, dannavit. Hunc porro liberi arbitrii usum ita intelligimus, ut divina quidem illuminatrix gratia, quam et prævenientem appellamus, eum lumen in tenebris ab divina bonitate omnibus impendatur; ac postmodum iis, qui obtemperare illi, atque ad ea, quae tamquam saluti pernecessaria haec ipsa præcipit, cooperari voluerint — neque enim non volentibus utilis est, sed solum volentibus — peculiaris gratia subministretur, quae cooperando nobis viresque præbendo atque ad Dei amorem, id est ad ea, quae vult Deus et præveniens gratia monuit, bona facienda perseverantiam impertiendo, justos nos facit et prædestinatos; iis vero, qui gratiae consentire et cooperari noluerint ac proinde, quae a nobis exigit Deus, prætermiserint, suoque arbitrio, quod, ut bonum voluntarie facherent, a Deo acceperunt, ad gerendum satanæ morem abusi sunt in reprobationem cedit et aeternam damnationem.

Quod vero scelestissimi ajunt hæretici, ut eodem capite habetur, Deum nullo prorsus respectu ad prædestinatorum reproborumve opera illos prædestinare, hos damnare, abominandum ducimus et sacilegum. Secum enim ita Scriptura pugnaret, utpote quae fideli salu-

δάσκουσα τὴν σωτηρίαν καὶ τὸν | tem ex operibus statuit, deindeque θεὸν μόνον αἴτιον ὑποθεμένη κατὰ solum auctorem supponit per solam μόνην τὴν φωτιστικὴν χάριν, ἣν illuminatricem gratiam, quam qui- μὴ προηγησαμένων ἔργων παρέχει, dem nullis praecedentibus operibus δεῖξαι τῷ ἀνθρώπῳ τὴν τῶν θεῶν exhibit rerum divinarum homini πραγμάτων ἀλήθειαν, καὶ εἰδάξαι, veritatem ostendere, enīque, qui ὅπως οὗτος ἐκείνη συγκατατεῖθῇ εἰ adsentiat illi, si voluerit, atque ad opera bona deoque accepta, quibus salutem assequatur, incumbat, edocere. Non aufert illi velle: aut velle obedire, aut non obedire.

Ἄλλὰ καὶ τὸ τὴν ζείαν ζέλησιν αἴτιαν εἶναι τῶν κατακρινομένων οὐ^ττως ἀπλῶς καὶ ἀνατίκα, ποίαν οὐκ ἔχει μανίαν; ποίαν οὐκ ἐπιφέρει κατὰ τοῦ θεοῦ συκοφατίαν; καὶ ποίαν εἰς τὸ ὑψός οὐ λαλεῖ ἀδικίαν καὶ βλασphemίαν; Ἀπείραστον μὲν γάρ κακῶν τὸ ζεῖον καὶ πάντων ἐξ ἵσου ἔξελον σωτηρίαν, ὡς μὴ ἔχούσης χώραν τῆς προσωποληψίας παρ' αὐτῷ οὔδειμεν, καὶ τοῖς βεβήλοις γενομένοις σκεύεστι διὰ μονοχρόνων αὐτῶν προαίρεσιν καὶ ἀμετανόητον καρδίαν, ὡς ἐίκασιν, παραχωρεῖν τὴν κατάκρισιν ὄμολογοῦμεν. Κολάσεως δὲ αἰωνίου, ὁμότητός τε καὶ ἀσπλαγχνίας καὶ μισανθρωπίας αἴτιον οὐποτε, οὐποτέ φαμεν τὸν θεὸν, τὴν χαρὰν γίνεσθαι ἐν οὐρανῷ ἐπὶ ἐνὶ μετανοοῦντι ἀμαρτωλῷ ἀποφηνάμενον. Μὴ γένοιτο, ήμᾶς οὕτως ἢ πιστεῦσαι ἢ ἐννοῆσαι, ἕως ἂν ἔστων ἐσμέν, ἀναζέματι δὲ αἰωνίῳ κατηνποβάλλομεν τοὺς τὰ τοιαῦτα καὶ λέγοντας καὶ φρονοῦντας καὶ χείρους πάντων ἀπίστων γινώσκομεν.

Sed et hominum ita simpliciter ac sine causa damnatorum auctorem statnere divinam voluntatem, insania quanta? quae major Deo inseratur calumnia? quanta in supremum Numen injuria? quanta blasphemia? Quippe intentatorem malorum esse Deum et omnium ex aequo saltem velle, eum apud quem personarum acceptio nulla est, cognoscimus, et his qui pravis voluntatibus ac secundum impunitens cor vasa in contumeliam evasere, damnationem juste decerni confitemur. Aeternæ autem punitionis, immanitatis, duritiae et inhumanitatis nusquam, nusquam dicimus auctorem esse Deum, super uno peccatore paenitentiam agente esse in celo gaudium asserentem Absit a nobis ita credere vel cogitare, quandiu nostri compotes sumus: imo vero talia dicentes ac sentientes anathemati sempiterno subjicimus et cunctis infidelibus pejores agnoscimus.

"Oρος ὁδός.

Πιστεύομεν τὸν τρισυπόστατον
ζεὸν, τὸν πατέρα, τὸν νῦν, καὶ τὸ
ἄγιον πνεῦμα ποιητὴν εἶναι ὄρατῶν
τε πάντων καὶ ἀοράτων· καὶ ἀόρατα
μὲν τὰς ἀγγελικὰς ἐντάμεις, φυχὰς
τε λογικὰς καὶ δαίμονας, — εἰ καὶ
μὴ τοιούτους τοὺς δαίμονας, ὡς αὐτοὶ
προαφέσει ἱέτι πᾶστερον ἐγένοντο,
ό ζεὸς πεπάθκειν — ὄρατὰ δὲ οὐ-
ρανὸν καὶ τὰ ὑπὸ οὐρανὸν. "Οτι
ἔτε φύσει ἀγαθὸς ὁ ποιητὴς, ἐπούλησε
καλὺν λίαν πάντα ὅσα ἐποίησεν, οὐδὲ
δύναται ποτε κακοῦ ποιητῆς εἶναι.
Εἰ δέ τι κακόν, ταῦτὸν εἴπειν, ἀμάρ-
τημα, γινόμενον ἐναντίως τῷ ζεΐψ
ζελήσει, ἐστὶν ἐν τῷ ἀνερώπῳ η
τῷ δαιμονὶ — ἀπλῶς γάρ ἐν τῷ
φύσει κακὸν οὐκ οἰδαμεν — ἐκεῖνο
η τοῦ ἀνερώπου η τοῦ διαβόλου
εἶναι. Κατὼν γάρ ἐστιν ἀληθῆς
καὶ ἀδιάπτωτος, κακοῦ τὸν ζεὸν μη-
δαμῶς εἶναι ἀηδιουργὸν, μήδε μὴν
δλως δικαίω λόγῳ τοῦ ζεοῦ κατα-
ψηφίζεσθαι.

"Operosus".

Πιστεύομεν πάντα τὰ ὄντα, εἴτε
ὅρατὰ εἴτε ἀόρατα ὑπὸ τῆς τοῦ Θεοῦ
κυβερνᾶσθαι πρωτοίας, τὰ δὲ κακὰ,
ἢ κακὰ, προειδέναι μὲν τὸν Θεὸν
καὶ παραχωρᾶν, οὐ μὴν καὶ προνοη-
τὴν εἶναι τούτων, ἐπεὶ μηδὲ πουητὴν.
"Ηδη γεγενημένα δὲ ἵστ' ὅτε ἐπευ-
ζύνεσθαι πρός τι χρήσιμον ὑπὸ τῆς
ἄκρας ἀγαθότητος, οὐ ποιῶντας μὲν,

DECRETUM IV.

Credimus Deum in personis trinum, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum visibilium ac invisibilium esse conditorem: invisibilium quidem, quae sunt angelicæ virtutes, animæ rationales et dæmones—quamquam tales Dens dæmones non fecit, quales postea voluntate sua facti sunt,—visibilium autem, quae sunt cœlum et ea, quae sub cœlo sunt. Quia vero natura bonus est creator, valde bona fecit quæcunque fecit, nec potest opifex esse malorum. Si quod vero malum, videlicet peccatum, quod contra divinam voluntatem sit, in homine vel dæmone deprehenditur,—simpli- citer enim nullum in natura malum agnoscitur;—hoc vel ab homine est, vel a diabolo. Vera quippe juxta ac firmissima est hæc regula, malum nec a Deo usquam fieri, nee absque injuria posse illi ulla tenus adscribi.